
- 1 -\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determima n. 50 del 01.03.2016.doc 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                                                                                                                   

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 50       DEL  01.03.2016 
 
 

 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  SIG: DI MARCO ANGELO INDENNITA’ PER  
                     SUPPLENZA  SINDACO. PERIODO DAL 7 MARZO AL 31 MAGGIO  
                     2015 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.32 
Del 01.03.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to   Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 

 



- 2 -\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determima n. 50 del 01.03.2016.doc 

 
 
Premesso che: 
Con nota assunta agli atti del Comune al prot. 5005 dell’11.12.2015, indirizzata oltre che 
alla scrivente al Sig. Sindaco ed al Segretario comunale, il sig. Di Marco Angelo , Vice 
Sindaco nella legislatura 2010-2015,  ha chiesto “una indennità di importo pari a quella 
goduta dal Sindaco” per il periodo di reggenza dell’Ente, dalla decadenza del Sindaco ( 6 
Marzo)  e sino alle elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale ( 31 
Maggio e 1 Giugno 2015); 
  
 Vista la deliberazione della Corte dei Conti  n. 76 del 19 Dicembre 2014 Sezione 
Regionale di Controllo della Liguria  che  ha chiarito che: 
… nelle ipotesi di sostituzioni previste dal comma 1 dell’art.53 del TUEL (impedimento 
permanente, rimozione, decadenza …del Sindaco) al Vice Sindaco che assume la 
reggenza dell’ente fino alle nuove elezioni, spetta per il periodo di concreto esercizio dei 
pieni poteri sostitutivi, un’indennità di importo pari a quella goduta dal Sindaco. Lo stesso 
trattamento spetta al Vice Sindaco nel periodo di reggenza della carica a seguito di 
sospensione del Sindaco per le cause previste dagli artt. 10 e 11 del d.lgs. 235/2012, fino 
alla cessazione di tali misure o, nel caso di pronuncia di decadenza, fino all’elezione del 
nuovo Sindaco; 
 
 Che, in tal caso, per l’ente non si pone alcun problema di maggior onere per il 
Bilancio Comunale, perché nel caso di sostituzione con pieno esercizio delle funzioni 
vicarie, al maggior onere discendente dall’attribuzione al Vice Sindaco dell’indennità 
spettante al Sindaco, fa riscontro il risparmio derivante dalla mancata erogazione della 
medesima indennità al Sindaco eletto.  
 
 Dato atto che il Sindaco è stato sospeso, per le cause previste dall’art. 11 comma 1 
lett. a e comma 5 del d.lgs. 235/2012 con  provvedimento prefettizio del 2 Marzo 2015; 
 
 Che sino alla elezione del nuovo Sindaco, che ha avuto luogo  l’1 Giugno 2015, la 
reggenza della carica è rimasta in capo al Vice Sindaco, Sig. Di Marco Angelo;  
 

Vista la nota prot. 1195 del 25.03.2015 con la quale il Segretario Generale dell’Ente 
ha comunicato che a seguito del provvedimento di sospensione del Sindaco le funzioni di 
Sindaco venivano assorbite, con decorrenza dal 7 Marzo, dal Vice Sindaco, Sig. Di Marco 
Angelo; 

 
Vista la deliberazione  n.ro 03 del 25.01.2016 con la quale la Giunta Comunale ha 

accolto l’istanza del Sig. Di Marco Angelo ed ha, contestualmente, autorizzato il 
Responsabile dell’Area Amministrativa a liquidare al Sig. Di Marco Angelo la differenza fra 
l’indennità di carica goduta in qualità di Vice Sindaco e quella in godimento al Sindaco per 
il periodo dal 7 Marzo al 31 Maggio 2015, data delle elezioni per il rinnovo del Sindaco; 

 
Dato atto che l’indennità del Sindaco per il periodo dal 7 Marzo al 31 Maggio 2015,  

è pari ad € 1.680,60, mentre quella in godimento al Vice Sindaco è pari ad € 924,33; 
 
Che, effettuati i relativi conteggi,  la somma da corrispondere al Sig. Di Marco 

Angelo quale differenza fra l’indennità goduta in qualità di Vice Sindaco e quella in 
godimento al Sindaco, è pari ad € 2.079,74; 

 
 



- 3 -\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determima n. 50 del 01.03.2016.doc 

VISTI  
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 

organizzative; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.21 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per  le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte ed nel rispetto delle determinazioni assunte dalla G.M. con 
deliberazione n.ro 03 del 25.01.2016 , corrispondere al Sig. Di Marco Angelo nato a 
Petralia Sottana il 01.03.1981, Vice Sindaco nella legislatura 2010 – 2015 , la complessiva 
somma di € 2.079,74 quale differenza fra l’indennità di carica goduta in qualità di Vice 
Sindaco e quella in godimento al Sindaco per il periodo dal 7 Marzo al 31 Maggio 2015; 

 
Dato atto che il Sindaco è stato sospeso, per le cause previste dall’art. 11 comma 1 

lett. a e comma 5 del d.lgs. 235/2012 con  provvedimento prefettizio del 2 Marzo 2015; 
 

Che sino alla elezione del nuovo Sindaco, che ha avuto luogo  l’1 Giugno 2015, la 
reggenza della carica è rimasta in capo al Vice Sindaco, Sig. Di Marco Angelo;  
 

Dare atto che la presente determinazione: 
• viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai 
sensi dell’art.184 comma 4 del D.L.vo n.267/2000 e per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 -\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determima n. 50 del 01.03.2016.doc 

 Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                   f.to   Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                           _________________________________ 
 


